
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713 Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 1945/2018-GAB/SEMAS DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA AVALIAR OBRA 
HÍDRICA EM CONJUNTO COM A EQUIPE DA PREFEITURA DE 
CASTANHAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 26/09/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 729566/5 – CARLOS AUGUSTO DE SIQUEIRA LOBO FILHO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5423201/2 – IVANI DA SILVA PAMPLONA – (ENGENHEIRO 
QUIMICO)
- 86207/1 – MARINALDO ANTONIO GONCALVES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 368584
PORTARIA Nº 1948/2018-GAB/SEMAS DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: ZONA RURAL DE CURIONÓPOLIS/PA E PARAUAPEBAS/
PA
PERIODO: 10/10/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936387/1 - MARGIA CARVALHO DE SOUZA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938684/1 - MAIRA ELISA FERREIRA TAVARES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400871/1 - LUIZ FERREIRA SANTOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 368506
PORTARIA Nº 1944/2018-GAB/SEMAS DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2018
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 23/09 A 24/09/2018 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5938637/1 - ANTONIO ALMEIDA SANTOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 368426

PORTARIA Nº 1919/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 27 DE 
SETEMBRO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação.
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 41150/2018 e o teor 
do Memorando nº
196804/2018/GEPAS/CINFAP/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na Portaria nº 1733/2018-GAB/SEMAS de 
04/09/2018, publicado no DOE nº 33696 do dia 10/09/2018; 
a servidora SMITH CAMPOS DE ALBUQUERQUE, matricula: 
7060162/2, pelo servidor WAGNER LUIS MOREIRA 
CARDOSO, matricula: 5931432/2, ambos ocupantes do cargo 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 368811

PORTARIA Nº 1947/2018-GAB/SEMAS DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2018.
OBJETIVO: DESTINAÇÃO DE ANIMAIS COM ALTA MÉDICA, 
ALOJADOS NO HOSPITAL VETERINÁRIO DE CASTANHAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERIODO: 21/09/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (TECNICO EM GESTAO 

DE PESCA E AQUICULTURA)
- 8401195/1 - SAULO FELIPE SOUZA NERY - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54181818/2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 368532

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 1077 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
Objetivo: Montagem de mobiliário na U.R de Marabá e outros 
temas que forem correlatados à logística de trabalho do Escritório
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/432443 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marabá - Pa
Período: 09 a 11/10/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5914637 - Jorge Augusto Salles Trindade - Secretário de 
Diretoria – 57201094 - João Claudio Conceição de Souza - 
Auxiliar Operacional - Edilson Nazaré Pamplona Gayoso Junior 
-  57216296 - Gerente
ORDENADOR: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo: 368724
PORTARIA Nº. 949 DE 31 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Realizar operação de fi scalização ambiental da FLOTA 
Faro e realizar monitoramento ambiental na Região.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/372931 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Faro – Pa
Período: 03/09 a 26/09/2018 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor:
3º SGT, PM, Waldemir Cabral Bittencourt - 22213 - CB, PM, 
Fabricio Cavalcante Ferreira - 54193276, CB, PM, Ingrid Souza 
da Conceição Azevedo - 57232518, CB, PM, Adercio Lima Rabelo 
-  09076
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 368656
PORTARIA Nº. 1075 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018

Objetivo: Realizar levantamento de área para abertura de trilha 
de caminhada longa, no trecho que compreende a Área de 
Proteção Ambiental (APA) da Região Metropolitana de Belém
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/434257 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Ananindeua – Pa
Período: 09/10/2018 – 1/2 (meia) diária
Servidor:
5800153 - Laura Dias dos Santos - Técnica em Gestão Ambiental 
- Leticia Lima de Freitas -5939808 - Técnica em Gestão Ambiental 
- Emanuel de Jesus Ferreira do Amaral – 5942880 - Auxiliar 
Operacional e Julio Cesar Meyer Junior -  57175460 -   Gerente
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 368623
PORTARIA Nº. 1076 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018                  

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial do Instituto, para transporte de 
servidores em atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/432434 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marabá - Pa
Período: 09 a 11/10/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5937907 - José Antônio Gomes Soares -  Motorista
ORDENADOR: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo: 368627
PORTARIA Nº. 1074 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores em atividade 
Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/434227 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Ananindeua  - Pa
Período: 09/10/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5413214 - Jaime Wanderley Correa -  Motorista
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício                              

Protocolo: 368614

PORTARIA Nº. 941 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos 
nas atividades de Fiscalização Ambiental nos municípios de 
abrangência da Região Administrativa do Mosaico de Unidades 
de Conservação Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/386677 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento/Marabá – Pa
Período: 13 a 23/09/2018 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
SGT PM, Messias da Cruz Gaia, matrícula 57566261
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 368661

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
Portaria n° 904/2018 - SAGA     
Belém-PA, 01 de Outubro de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 068/2018-SEGUP, 
celebrado com a empresa RADIONEWS COMÉRCIO E 
SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA, 
oriundo do Processo n.º 2018/411222 - cujo objeto é a locação 
de sistema de monitoramento por câmeras em vias públicas, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas..
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores WALFREDO DA COSTA 
FERREIRA, Matrícula: 5409756, como titular para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e VALBER 
FERNANDO BATISTA SARMANTO, Matrícula: 5921992, como 
fi scal suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal a 
contar de 21 de Setembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 368598
PORTARIA Nº  023 /2018 - GAB/SEGUP  BELÉM, 01 DE 
OUTUBRO DE 2018.
 LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, no uso de suas atribuições 
legais, etc....,
 CONSIDERANDO  os termos da Lei n° 7.584, de 28 de 
dezembro de 2011, publicada no Diário Ofi cial nº. 32066, de 
29/12/2011;
CONSIDERANDO  os termos da Portaria nº 1545/2017-SAGA/
GAB, de 17/11/2017, publicada em Diário Ofi cial do Estado, dia 
22/11/2017;
CONSIDERANDO  os termos da Portaria nº 537/2018-SAGA, 
de 25/06/2018, publicada em Diário Ofi cial do Estado, dia 
04/07/2018;
CONSIDERANDO  os termos da Portaria nº 019/2018-GAB/
SEGUP, de 26/07/2018, publicada em Diário Ofi cial do Estado, 
dia 01/08/2018;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 03/2018-PADS, de 
01/10/2018, de lavra da Sr.ª GILVANA REIS DA CRUZ, Presidente 
da Comissão;
CONSIDERANDO os termos de Despacho da senhora Consultora 
Jurídica ANELISE TRINDADE, datado de 01/10/2018, às fl s. 157 
(cento e cinquenta e sete);
RESOLVE:
I – PRORROGAR,  por mais 30 (trinta) dias, a contar do 
dia 02/10/2018, a conclusão dos trabalhos da Comissão, 
constituída através da Portaria nº 537/2018-SAGA, de 
25/06/2018;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa / SAGA/SEGUP que encaminhe os presentes 
autos (P.A.D. nº 537/2018-SAGA), contendo 158 (cento e 
cinquenta e oito) folhas, à Comissão Processante;
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa / SAGA/SEGUP que tome as devidas 
providências quanto ao fi el cumprimento do presente Ato, 
publicando em Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
do Pará

Protocolo: 368875


